UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE TECNOLOGIA

CONGREGAÇÃO DA ESCOLA POLITÉCNICA

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA POLITÉCNICA DO

DIA 27/02/2019.

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, com início às quatorze

horas e vinte e cinco minutos,  no Salão Nobre da Decania do Centro de Tecnologia da

Universidade Federal do Rio de Janeiro, reuniram-se os membros da Congregação da Escola

Politécnica  da  Universidade  Federal  do  Rio  de  Janeiro,  com  o  objetivo  de  exercer  a

jurisdição superior da Unidade. A reunião foi presidida pela Diretora da Escola Politécnica,

Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado. Foram registradas as presenças dos membros

da Direção: Cláudia do Rosário Vaz Morgado, Vinícius Carvalho Cardoso, Juliana Braga

Rodrigues Loureiro, Márcio Nogueira de Souza e Marta Cecília Tapia Reyes; dos Chefes de

Departamentos: Giovani Manso Ávila, Julio César Boscher Torres, Édison Renato Pereira

da Silva,  Marysilvia Ferreira da Costa,  José de Jesus Rivero Oliva,  Rubens de Andrade

Júnior  e  José  Paulo  Brafman;  do  Representante  dos  Professores  Titulares:  Eduardo

Linhares  Qualharini;  do Representante  da  A3P:  Helói  José  Fernandes  Moreira;  e  dos

Representantes Discentes:  Thais Nunes de Almeida Pessoa,  Jean Janod, Ketiene Vilela

Gomes Souza, Caio Bosco, João Gabriel e Luiz Henrique.  Justificaram a ausência: Vitor

Ferreira Romano, Edilberto Strauss, Wilson Wanderlei da Silva, Ricardo Jullian da Silva

Graça, Mariana Fernandes de Mello Sodré, Diego Barcellos do Amaral, e os Representantes

dos Professores Eméritos.  Ato contínuo, a Presidente submeteu à apreciação da ordem do

dia. Havendo inscrição do representante da A3P, Professor Helói José Fernandes Moreira, no

expediente,  este  foi  ouvido e  apresentou a  proposta  de a  Escola  prestar  homenagem ao

falecido Professor José Haim Benzecry. Após, a Presidente deu continuidade à sessão, sendo

apreciados  os  seguintes  itens  de  pauta,  conforme  registro:  Item  1 –  Comunicações.

Apresentação Docente: Marcelo Caire - Vaga MS-219 – Departamento de Engenharia Naval

e Oceânica - Estruturas Navais e Oceânicas - Professor Adjunto A - 40 h – DE. Concurso

edital n° 860/2017. Gabriel Lisboa Verissimo – Vaga MS-217 - Departamento de Engenharia

Mecânica  -  Termociências  e  Engenharia  Térmica  -  Professor  Adjunto  A -  40  h  -  DE.

Concurso edital  n° 860/2017. Cesar Giron Camerini  – Vaga MS-218 -  Departamento de

Engenharia  Metalúrgica  e  Materiais,  Setor  de  Metalurgia  Física.  Aproveitamento  do

Segundo colocado da Vaga MS-193 - CT - COPPE - Programa de Engenharia Metalúrgica e

de Materiais - Materiais Compósitos - Professor Adjunto A - 40 h – DE. Concurso edital n°

860/2017.  Relatora:  Cláudia  do  Rosário  Vaz  Morgado.  Após  a  apresentação  dos  novos

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

professores concursados, a Presidente pôs em votação, a inclusão de um item extrapauta, que

foi aprovado e passou a compor a pauta oficial, sendo alocado no item 6.6. Após, passou-se

ao item 2 - Aprovação da Ata da Congregação do dia 17 de dezembro de 2018. Relatora:

Cláudia do Rosário Vaz Morgado. Em regime de votação, a redação da Ata da Congregação

do  dia  17  de  dezembro  de  2018  foi  aprovada.  Em  sequência,  passou-se  ao  item  3 -

Afastamento do e/ou no País. Relatora: Cláudia do Rosário Vaz Morgado. Homologações:

RAP  09/19  –  MARCOS  BARRETO  DE  MENDONÇA.  DCC.  Realização  de  visitas

técnicas. Minas Gerais. Período: de 15 a 18 de janeiro de 2019. RAP 42/19 – LUIZ FELIPE

ASSIS. DENO. Participação em visita e apresentação de artigos técnicos no COTECMAR.

Cartagena de Indias – Colômbia. Período: de 08 a 17 de março de 2019. RAP 43/19 – LINO

GUIMARÃES MARUJO.  DEI.  Participação  em workshop científico  no  Tecnologico  de

Monterrey Campus Santa Fé/MIT. Ciudad de Mexico – México. Período: de 01 a 09 de

março de 2019. RAP 47/19 – CARMEN LUCIA TANCREDO BORGES. DEE. Atuação

como professor visitante na Michigan State University. Michigan – EUA. Período: de 28 de

março  a  07  de  junho  de  2019.  RAP  50/19  –  RONEY  LEON  THOMPSON.  DEM.

Participação em defesa de doutorado na SVPG – ICMC. São Carlos, SP. Período: de 14 a 15

de fevereiro de 2019. RAP 51/19 – PAULO SERGIO RAMIREZ DINIZ. DEL. Participação

em visitas  técnicas  de  pesquisa  e  apresentação  de  palestras.  Tsukuba  e  Tókio  –  Japão.

Período: de 25 de fevereiro a 10 de março de 2019. RAP 52/19 – EDUARDO ANTÔNIO

BARROS DA SILVA. DEL. Participação em reuniões JPEG e MPEG na ISO. Genebra –

Suíça. Período: de 14 a 30 de março de 2019. RAP 61/19 – CLÁUDIA DO ROSÁRIO VAZ

MORGADO. DCC. Participação na VI Semana de Formação Pedagógica da Universidade

Federal de Pernambuco. Recife, PE. Período: de 14 a 17 de fevereiro de 2019. RAP 63/19 –

OUMAR DIENE. DEE.Participação no Encontro Nacional da Região 9 do IEEE. Puebla –

México. Período: de 01 a 11 de março de 2019. RAP 65/19 – RONEY LEON THOMPSON.

DEM. Participação no XI Summer Workshop in Mathematics. Brasília e Campinas, DF e SP.

Período: de 17 a 22 de fevereiro de 2019. Em regime de votação, o item foi aprovado.

Passando ao item 4 - Termo de Cooperação entre UFRJ e PETROBRAS (Ad Referendun).

OFÉLIA  DE  QUEIROZ  FERNANDES  ARAÚJO.  Processo:  23079.002478/2019-84.

Relatora: Cláudia do Rosário Vaz Morgado. Em regime de votação, o item foi homologado.

Continuamente, passou-se ao  item 5 - Revalidação de Diplomas de Graduação. Pareceres

favoráveis das Comissões de Revalidação:  5.1 -  Curso de Engenharia Naval e Oceânica.

Relator:  Vinícius  Carvalho  Cardoso.  JOHN  ALEX  HERNANDEZ  CHUJUTALLI.

Universidad Nacional de Ingenieria – Peru. Processo: 23079.004552/2018-16. 5.2 - Curso de

Engenharia  Metalúrgica.  Relatora:  Marysilvia  Ferreira  da  Costa.  ANGELA  LORENA

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

CARDENAS  MANOSALVA.  Universidad  Pedagógica  y  Tecnológica  de  Colombia  –

República  da  Colômbia.  Processo:  23079.038131/2018-99  5.3 -  Curso  de  Engenharia

Mecânica. Relator: Vinícius Carvalho Cardoso. ANGEL EDECIO MALAGUERA MORA.

Universidad Nacional Experimental de Táchira – Venezuela. Processo: 23079.007270/2018-

71.  5.4  -  Curso  de  Engenharia  Ambiental.  Relator:  Vinícius  Carvalho  Cardoso.

ALEXANDRA  MENACHO  CORDEIRO.  Escuela  Militar  de  Ingenieria  –  Bolívia.

Processo: 23079.012374/2013-76.  5.5 - Curso de Engenharia Eletrônica e de Computação.

Relator:  José  Paulo  Brafman.  DIEGO  FELIPE  MONA  BOADA.  Universidad  San

Bueventura – Colômbia. Processo: 23079.055788/2018-11. Em regime de votação, o item

foi homologado. Logo em seguida, passou-se ao  item 6 - Progressão/Promoção Funcional

Docente. Indicação de Comissão de Avaliação. 6.1 – Departamento de Engenharia Naval e

Oceânica. Relator: Vinícius Carvalho Cardoso.  6.1.1 - JEAN DAVID JOB EMMANUEL

MARIE CAPRACE. Classe C (Adjunto). NÍVEL: I para II. Processo: 23079.001352/2019-

92; Membros Efetivos: Luiz Antônio Vaz Pinto – Professor Associado/Escola Politécnica;

Rosana Martins Alves – Professora Associada/Escola Politécnica e Marcos Lopes Dias –

Professor Titular/IMA. Membros Suplentes: Silvio Carlos Aníbal de Almeida – Professor

Associado/Escola  Politécnica  e  Roberto  dos  Santos  Bartholo  Júnior  –  Professor

Titular/COPPE. 6.1.2 - CARL HORST ALBRECHT. Classe D (Associado). NÍVEL: II para

III.  Processo:  23079.055677/2018-12;  Membros  Efetivos:  Antônio  Petraglia  –  Professor

Titular/Escola Politécnica; Djalma Mosqueira Falcão – Professor Titular/COPPE e Álvaro

Luiz  Gayoso  de  Azeredo  Coutinho  –  Professor  Titular/COPPE.  Membros  Suplentes:

Eduardo Antônio Barros da Silva – Professor Titular/Escola Politécnica e Fernando Alves

Rochinha – Professor Titular/COPPE. 6.2 – Departamento de Engenharia Elétrica. Relator:

Rubens Andrade  Júnior.  6.2.1 -  ANTONIO LOPES DE SOUZA. Classe D (Associado).

NÍVEL: Adjunto IV para Associado I. Processo: 23079.062849/2018-04; Membros Efetivos:

Antônio  Petraglia  –  Professor  Titular/Escola  Politécnica;  Djalma  Mosqueira  Falcão  –

Professor  Titular/COPPE  e  Álvaro  Luiz  Gayoso  de  Azeredo  Coutinho  –  Professor

Titular/COPPE.  Membros  Suplentes:  Eduardo  Antônio  Barros  da  Silva  –  Professor

Titular/Escola Politécnica e Fernando Alves Rochinha – Professor Titular/COPPE.  6.2.2 -

SÉRGIO SAMI HAZAN. Classe E (Titular). Processo: 23079.062856/2018-06; Membros

Efetivos: Walter Issamu Suemitsu – Professor Titular/Escola Politécnica; Nival Nunes de

Almeida  –  Professor  Titular/UERJ;  Danilo  Pereira  Pinto  –  Professor  Titular/UFJF;  José

Roberto Cardoso – Professor Titular/USP; Adalberto José Batista – Professor Titular/UFG;

Membros  Suplentes:  Jorge  Luiz  do  Nascimento  –  Professor  Titular/Escola  Politécnica;

Fernando Benedicto Mainier – Professor Titular Aposentado/UFF; Luiz Paulo Mendonça

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

Brandão  –  Professor  Titular/IME;  José  Luiz  Rezende  Pereira  –  Professor  Titular/UFJF;

Renato  Carlson  –  Professor  Titular/UFSC;  Vanderli  Fava  de  Oliveira  –  Professor

Titular/UFJF; e Hélio Antônio da Silva – Professor Titular/UFJF;  6.3 – Departamento de

Recursos  Hídricos  e  Meio  Ambiente.  Relator:  Vinícius  Carvalho  Cardoso.  SUSANA

BEATRIZ  VINZÓN.  Classe  E  (Titular).  Processo:  23079.062851/2018-75;  Membros

Efetivos:  Ricardo  Eduardo  Musafir  –  Professor  Titular/Escola  Politécnica;  Jorge  Hugo

Silvetrini  –  Professor  Titular/PUC-RJ;  Luci  Cajueiro  Carneiro  Pereira  –  Professora

Titular/UFPA; Adilson Oliveira  do Espírito  Santo – Professor Titular/UFPA; Lauro Julio

Calliari – Professor Titular/FURG; Membros Suplentes: Isaac Volschan Junior – Professor

Titular/Escola  Politécnica;  Luiz  Gallisa  Guimarães  –  Professor  Titular/COPPE;  Sergio

Hamilton  Sphaier  –  Professor  Titular/Escola  Politécnica;  Alberto  Garcia  de  Figueiredo

Junior – Professor Titular/UFF; e Elírio Ernestino Toledo Junior – Professor Titular/UFRGS.

Em  regime  de  votação,  os  subitens  foram  aprovados.  Dando  continuidade  ao  item  6:

Homologações  de  Relatórios  de  Avaliação.  6.4 –  Departamento  de  Expressão  Gráfica.

Relator: Júlio César Boscher Torres.  6.4.1 – ROBERTO MACHADO CORRÊA. Classe D

(Associado). Nível: I para II. Processo: 23079.013991/2018-10. Em regime de votação, o

relatório  que  aprovou  o  pedido  de  progressão/promoção,  foi  homologado.  6.4.2 –

FABRÍCIO  NOGUEIRA  CORRÊA.  Classe  D  (Associado).  Nível:  Adjunto  III  para

Associado  I.  Processo:  23079.057234/2018-58.  Em  regime  de  votação,  o  relatório  que

aprovou  o  pedido  de  progressão/promoção,  foi  homologado.  6.5 –  Departamento  de

Engenharia Eletrônica e de Computação. Relator: José Paulo Brafman. LUIS HENRIQUE

KOSMALSKI  COSTA.  Classe  D  (Associado).  Nível:  III  para  IV.  Processo:

23079.059167/2018-14.  Em  regime  de  votação,  o  relatório  que  aprovou  o  pedido  de

progressão/promoção, foi homologado.  6.6 – Departamento de Engenharia de Transportes.

Relator: Giovani Manso Ávila. RESPÍCIO ANTONIO DO ESPÍRITO SANTO JUNIOR.

Classe D (Associado). Nível: Adjunto II para Associado IV. Processo: 23079.060810/2018-

44. Em regime de votação, o relatório que aprovou o pedido de progressão/promoção, foi

homologado. Em seguida, passou-se ao  item 7 - Diretoria Adjunta de Ensino e Cultura –

DAEC/POLI. Relatora: Juliana Braga Rodrigues Loureiro. 7.1 - Alteração Curricular. 7.1.1 -

Coordenação do Curso de Engenharia de Produção (aprovação da eliminação das ênfases do

Curso  de  Engenharia  de  Produção).  Parecer  da  Comissão  de  Ensino:  Favorável  por

unanimidade.  7.1.2 -  Coordenação do Curso de Engenharia  Eletrônica e de Computação

(mudanças  na  grade  curricular).  Parecer  da  Comissão  de  Ensino:  Favorável  por

unanimidade.  7.1.3 -  Coordenação  do  Curso  de  Engenharia  de  Controle  e  Automação

(periodização de disciplinas). Parecer da Comissão de Ensino: Favorável por unanimidade.

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

7.2 - Estágio Não Obrigatório de 20 Horas Semanais. 7.2.1 - Arthur dos Santos de Carvalho

(DRE 116060425).  Parecer  da  Comissão  de  Ensino:  Aprovado  Ad  Referendum.  7.2.2 -

Gabriel  Domingues  Machado Pires  (DRE 115154310).  Parecer  da Comissão  de  Ensino:

Favorável por unanimidade.  7.2.3 - Isadora Braga Pestana (DRE 116151014). Parecer da

Comissão  de  Ensino:  Favorável  por  unanimidade.  (Renovação  condicionada  ao

cumprimento das disciplinas do Ciclo Básico em 2019/1).  7.2.4 - Lucas Morais Vaz (DRE

113209981).  Parecer  da  Comissão  de  Ensino:  Favorável  por  unanimidade.  (Renovação

condicionada ao cumprimento das disciplinas do Ciclo Básico em 2019/1).  7.2.5 - Lucas

Rossi  Rodrigues  (DRE  116081976).  Parecer  da  Comissão  de  Ensino:  Favorável  por

unanimidade. (Renovação condicionada ao cumprimento das disciplinas do Ciclo Básico em

2019/1).  7.2.6  -   Paulo  Victor  de  Barros  Vilella  Mendes  (DRE 110075511).  Parecer  da

Comissão de Ensino: Favorável por unanimidade, condicionada, a assinatura do contrato de

estágio, à aprovação da COAA. 7.2.7 - ULRICH VON BORSTEL DE MELLO CAMPOS

(DRE  117040834).  Parecer  da  Comissão  de  Ensino:  Contrário  por  unanimidade.  7.3 -

Estágio não- obrigatório de 30 horas semanais.  7.3.1 - Ana Beatriz Cunha Salgado (DRE

115027636). Parecer da Comissão de Ensino: Favorável por unanimidade. (Condicionada, a

renovação,  à  manutenção  do  bom  desempenho  acadêmico  em  2019/1).  7.3.2 -  André

Coutinho  Lima  (DRE  117079011).  Parecer  da  Comissão  de  Ensino:  Favorável  por

unanimidade.  7.3.3 - Charles Alexandre Pereira Gonçalves (DRE 114195753). Parecer da

Comissão  de  Ensino:  Favorável  por  unanimidade.  (Renovação  condicionada  ao

cumprimento das orientações da COAA). 7.3.4 - Desirée Alves de Castro (DRE 116164033).

Parecer da Comissão de Ensino: Favorável por unanimidade. (Condicionada, a renovação, à

manutenção do bom desempenho acadêmico em 2019/1). 7.3.5 - Julia Brandão Salles (DRE

115160272).  Parecer  da  Comissão  de  Ensino:  Favorável  por  unanimidade.  (Renovação

condicionada à aprovação de Física IV em 2019/1). 7.3.6 - Rafael Bourguignon de Oliveira

(DRE 113205157).  Parecer  da Comissão de Ensino:  Favorável  por unanimidade.  7.3.7 -

Eduardo  de  Podestá  Guimarães  de  Mattos  (DRE  117235358).  Parecer  da  Comissão  de

Ensino: Contrário por unanimidade. 7.3.8 - Gabriel Amy Barroso (DRE 116018224). Parecer

da Comissão de Ensino: Contrário por unanimidade.  7.4 - Estágio obrigatório de 30 horas

semanais.  7.4.1 -  Caroline  Quintella  Uchôa (DRE 114072654).  Parecer  da Comissão de

Ensino: Favorável por unanimidade. 7.4.2 - Bruno Bielschowsky Chaves (DRE 115053580).

Parecer da Comissão de Ensino: Aprovado Ad Referendum.  7.4.3 - João Pedro Ferreira da

Rocha Vivas (DRE 114160978). Parecer da Comissão de Ensino: Aprovado Ad Referendum.

7.5 -  Colação  de  Grau  Extraordinária.  7.5.1 -  Amaury  Menezes  Pereira  Filho  (DRE

112195032). Parecer da Comissão de Ensino: Favorável por unanimidade. (Condicionado

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

aoboa zerado e à convocação do concurso).  7.5.2 -  Bernardo de Lima Ordacgi  Caldeira

(DRE  111194091).  Parecer  da  Comissão  de  Ensino:  Favorável  por  unanimidade.

(Condicionado ao boa zerado).  7.5.3 - Blenda Macedo Moreira (DRE 113067826). Parecer

da Comissão de Ensino: Favorável por unanimidade. (Condicionado ao boa zerado). 7.5.4 -

Deborah  Luiza  Canabarro  Rangel.  Parecer  da  Comissão  de  Ensino:  Aprovado  Ad

Referendum. 7.5.5 - Eduardo Leal Ferraz Pereira (DRE 113059611). Parecer da Comissão de

Ensino:  Favorável  por  unanimidade.  (Condicionado  ao  boa  zerado).  7.5.6 -  João  Victor

Padilha  de  Lima  (DRE  115033938).  Parecer  da  Comissão  de  Ensino:  Favorável  por

unanimidade.  (Condicionado  ao  boa  zerado).  7.5.7 -  Lucas  Abrantes  Conde  (DRE

113035489). Parecer da Comissão de Ensino: Favorável por unanimidade. (Condicionado ao

boa zerado). 7.5.8 - Lucas Calil Fessel (DRE 111272124). Parecer da Comissão de Ensino:

Aprovado  Ad  Referendum.  7.5.9 -  Lucas  Ribeiro  Mata  (DRE  113207947).  Parecer  da

Comissão de Ensino:  Aprovado  Ad Referendum.  7.5.10 -  Marina Costa  Urquiza Tenorio

(DRE  112197115).  Parecer  da  Comissão  de  Ensino:  Favorável  por  unanimidade.

(Condicionado ao boa zerado). 7.5.11 -  Nicholas Bleasby Bendia. Parecer da Comissão de

Ensino: Aprovado  Ad Referendum.  7.5.12 - Rafael da Costa Molinaro (DRE 113032677).

Parecer da Comissão de Ensino: Favorável por unanimidade. (Condicionado ao boa zerado).

7.5.13 -  Thais  Chagas  Pestana  (DRE  114043346).  Parecer  da  Comissão  de  Ensino:

Aprovado Ad Referendum. Em regime de votação, com exceção dos subitens 7.3.7 e 7.3.8,

nos quais a Congregação Reprovou o parecer da Comissão de Ensino, tendo sido favorável

ao pleito do aluno, todos os demais subitens foram homologados.  Nada mais havendo a

tratar, o Presidente deu por encerrada a sessão, às dezesseis horas e vinte e cinco minutos, da

qual, eu, Alexandre Dutra, Chefe da Secretaria de Atividades Gerenciais, lavrei a presente

ata que, se aprovada, será assinada pela Diretora da Unidade.

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196